事 務 連 絡
令和 2 年 3 月 31 日

報道機関各位
勝山市新型コロナウイルス
感染症対策本部 本部長
勝山市長 山岸 正裕

勝山市の新型コロナウイルスへの対応について（3/31 17：30 現在）

このことについて、新型コロナウイルスへの対応として、勝山市新型コロナウイルス感染症
対策本部にて決定した事項を、下記のとおりお知らせします。

１．勝山市新型コロナウイルス感染症拡大防止のための対応について
（１）４月１日（水）から７日（火）の春季休業中の登校および部活動
① 新学期の学校再開準備のため、必要最低限の登校を設けることとし、中学校の部活動に
ついては、引き続き自粛します。

② ４月８日（水）の入学式
全ての学校において規模を縮小して入学式を実施することとし、できる限りの時間短縮

に努めます。出席者については、新入生・保護者・学校職員を基本とし、全員マスク着用
をお願いします。

③ 前記①、②の実施に際しては、国および県の指導に基づき、学校における感染防止対策
等に努めます。また、今後、大きな状況の変化が生じた場合は、改めて市の対策本部の決
定により対応します。

④ ４月９日（木）からの授業再開については、文部科学省から示された「学校再開ガイド
ライン」および、福井県教育庁「新学期における新型コロナウイルス感染症対策について」
に基づき、教育活動を実施します。また、中学校における部活動再開についても同様とし
ます。

（２）児童センターでの留守宅児童の受入について
学校休業に伴う児童センター留守宅児童の受入については、下記のとおりとします。

現状（～4/7） 学校開放後（4/8～）

対象者
留守宅児童のみ 留守宅児童のみ

（ただし、放課後の送迎待ちなど柔軟に受入）

開
館
時
間

平日
AM7:30～PM6：00
ただし、遅羽児童館、北郷児
童教室はAM8：00～PM:6:00

PM1：30～PM6：00

土
AM7:30～PM6：00
ただし、遅羽児童館、北郷児
童教室はAM8：00～PM:6:00

AM7：30～PM6：00
ただし、遅羽児童館、北郷児童教室はAM8：00
～PM:6:00

（３）子育て支援センターの臨時休業について
市民交流センター内の子育て支援センターについては、引き続き、5月 31 日（日）まで臨

時休業を延長します。
（４）勝山市立図書館サービス拡充の延長について

図書の貸出冊数を 10冊から 15 冊に増冊、貸出期限を 2週間から 3週間に延長するサービ
ス拡充を、引き続き、4月 7日（火）までサービス拡充を延長します。

（５）ジオアリーナトレーニングルームについて
勝山市体育館ジオアリーナのトレーニングルームについては、引き続き、4月 7 日（火）

まで休止を延長します。
（６）ひかり病児保育園の再開について
ひかり病児保育園を令和２年３月１３日（金）から３月３１日（火）まで臨時休園してい

ましたが、感染症予防対策を強化した上で、4月 1 日（水）から再開します。
【担当】 勝山市健康福祉部福祉・児童課 子育て支援G

0779-87-0777 上杉・森下

２．市主催行事等の中止、延期、自粛等について
市主催及び関係団体主催の事業の中止、延期、自粛等について検討した結果は、下記のと

おりです。
（１）市主催のイベント・行事については、5月 31 日（日）まで中止または延期とします。
中止または延期する主なイベント・事業は以下のとおりです。なお、道の駅「恐竜渓谷か

つやま」は、5月 30 日（土）予定通りオープンします。（飲食、物品部門は未定）

（２）かつやま恐竜の森での、化石発掘体験事業及びディノパークの営業事業については、引
き続き、県立恐竜博物館の開館に合わせ、4月 20 日（月）以降に事業を開催する予定とします。

【担当】 勝山市新型コロナウイルス感染症対策本部
勝山市総務部総務課危機管理防災室 0779-88-1116 向井、黒瀬

決定事項 主催 月日 行事名等 会場
中止

商工観光・ふるさ
と創生課（88-
8117）

5 月 3 日（日）～5
月 5日（火・祝）

道の駅オープン
イベント

道の駅「恐竜渓谷
かつやま」

秋に延期予
定

5月 24 日（日） TOYOTA
GAZOO Racing
ラリーチャレン
ジ in 恐竜勝山

スキージャム勝
山、市役所周辺

中止 5月 26 日（火） 道の駅プレオー
プン式典

道の駅「恐竜渓谷
かつやま」

事 務 連 絡
令和 2 年 3 月 31 日

勝山市議会議員 各位
勝山市新型コロナウイルス
感染症対策本部 本部長
勝山市長 山岸 正裕

勝山市の新型コロナウイルスへの対応について（3/31 17：30 現在）

このことについて、新型コロナウイルスへの対応として、勝山市新型コロナウイルス感染症
対策本部にて決定した事項を、下記のとおりお知らせします。

１．勝山市新型コロナウイルス感染症拡大防止のための対応について
（１）４月１日（水）から７日（火）の春季休業中の登校および部活動
① 新学期の学校再開準備のため、必要最低限の登校を設けることとし、中学校の部活動に
ついては、引き続き自粛します。

② ４月８日（水）の入学式
全ての学校において規模を縮小して入学式を実施することとし、できる限りの時間短縮

に努めます。出席者については、新入生・保護者・学校職員を基本とし、全員マスク着用
をお願いします。

③ 前記①、②の実施に際しては、国および県の指導に基づき、学校における感染防止対策
等に努めます。また、今後、大きな状況の変化が生じた場合は、改めて市の対策本部の決
定により対応します。

④ ４月９日（木）からの授業再開については、文部科学省から示された「学校再開ガイド
ライン」および、福井県教育庁「新学期における新型コロナウイルス感染症対策について」
に基づき、教育活動を実施します。また、中学校における部活動再開についても同様とし
ます。

（２）児童センターでの留守宅児童の受入について
学校休業に伴う児童センター留守宅児童の受入については、下記のとおりとします。

現状（～4/7） 学校開放後（4/8～）

対象者
留守宅児童のみ 留守宅児童のみ

（ただし、放課後の送迎待ちなど柔軟に受入）
開
館
時
間

平日 AM8:00～PM6：00 PM1：30～PM6：00

土
AM8:00～PM6：00 AM7：30～PM6：00

ただし、遅羽児童館、北郷児童教室は AM8：00～
PM6：00

（３）子育て支援センターの臨時休業について
市民交流センター内の子育て支援センターについては、引き続き、5月 31 日（日）まで臨

時休業を延長します。
（４）勝山市立図書館サービス拡充の延長について

図書の貸出冊数を 10冊から 15 冊に増冊、貸出期限を 2週間から 3週間に延長するサービ
ス拡充を、引き続き、4月 7日（火）までサービス拡充を延長します。

（５）ジオアリーナトレーニングルームについて
勝山市体育館ジオアリーナのトレーニングルームについては、引き続き、4月 7 日（火）

まで休止を延長します。
（６）ひかり病児保育園の再開について
ひかり病児保育園を令和２年３月１３日（金）から３月３１日（火）まで臨時休園してい

ましたが、感染症予防対策を強化した上で、4月 1 日（水）から再開します。
【担当】 勝山市健康福祉部福祉・児童課 子育て支援G

0779-87-0777 上杉・森下

２．市主催行事等の中止、延期、自粛等について
市主催及び関係団体主催の事業の中止、延期、自粛等について検討した結果は、下記のと

おりです。
（１）市主催のイベント・行事については、5月 31 日（日）まで中止または延期とします。
中止または延期する主なイベント・事業は以下のとおりです。なお、道の駅「恐竜渓谷か

つやま」は、5月 30 日（土）予定通りオープンします。（飲食、物品部門は未定）

（２）かつやま恐竜の森での、化石発掘体験事業及びディノパークの営業事業については、引
き続き、県立恐竜博物館の開館に合わせ、4月 20 日（月）以降に事業を開催する予定とします。

【担当】 勝山市新型コロナウイルス感染症対策本部
勝山市総務部総務課危機管理防災室 0779-88-1116 向井、黒瀬

決定事項 主催 月日 行事名等 会場
中止

商工観光・ふるさ
と創生課（88-
8117）

5 月 3 日（日）～5
月 5日（火・祝）

道の駅オープン
イベント

道の駅「恐竜渓谷
かつやま」

秋に延期予
定

5月 24 日（日） TOYOTA
GAZOO Racing
ラリーチャレン
ジ in 恐竜勝山

スキージャム勝
山、市役所周辺

中止 5月 26 日（火） 道の駅プレオー
プン式典

道の駅「恐竜渓谷
かつやま」